ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 23º SESSÃO ORDINÁRIA DE 27 DE
MAIO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 23° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 27 de maio de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 23 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE 27

DE MAIO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº39 /2025, de autoria do vereador Léo Primo,

que “Concede o Título de Cidadão Honorário Mesquitense ao senhor Edézio Ramos

Geraldo Neto”.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador  Vinny

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores (as) :

- TIAGO CESAR CAMPOS DE PAIVA

- JOÃO MARCELO COSTA MARTINS

- JOELMA GARCIA BANDEIRA DA SILVA

- DANIEL FOUAD MARTUCHELLI

- ANA CAROLINE FARIA RODRIGUES

- MARCELO COSTA TEIXEIRA

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA

Processo ADM.747/2025 de autoria do vereador Dudu 2D, que dispõe sobre o

Parecer da Comissão Temporária Especial para Estudos, Organização,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público - CTEEOAF

Projeto de Decreto Legislativo nº 36/2025, de autoria do vereador Gelson

Henrique, que “Concede o Título de Cidadão Honorário   Mesquitense ao senhor

Anderson Silva dos Anjos”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 37/2025, de autoria do vereador Gelson

Henrique, que “Concede o Título de Cidadão Honorário   Mesquitense ao senhor

Renato Rosseto Paixão”.

ORDEM DO DIA - 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº 01/2025, de autoria do vereador Vinny, que “Dispõe sobre a

alteração do nome da Praça Darcy Ribeiro para a Praça Vereador Carlos Magno”.

Projeto de Lei nº 05/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte, que “Dispõe

sobre a alteração da Praça Pai Toinho e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 06/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte que “Dispõe

sobre denominar o nome da quadra poliesportiva do Conjunto Tetracampeão como

Quadra Poliesportiva Mario Jorge Lobo Zagallo”.

Projeto de Lei nº 12/2025, de autoria do vereador Marcel Taí Gostei, que

“Considera de utilidade pública municipal o Instituto Entrepontos e dá outras

providências”.

ORDEM DO DIA – 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº 25/2025, de autoria do vereador Digo Talento, que “Autoriza o

Poder Executivo a Criar o Programa Municipal de Atenção Integral às Pessoas com

Fibromialgia”.